ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-GDĐT

V/v hướng dẫn tổ chức dạy học

trong tình hình mới

Nghi Xuân, ngày 14 tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

                   - Các phòng: Giáo dục - Đào tạo, Y tế;

                   - Trung tâm Y tế huyện;

                   - Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 5993/UBND-VX ngày 13/9/2021 của UBND tỉnh,

Kế hoạch liên ngành số 1736/KHLN-SGDĐT-SYT ngày 11/9/2021 của Sở Giáo

dục - Đào tạo và Sở Y tế, Hướng dẫn liên ngành số 3193/HDLN-SYT-SGDĐT

ngày 30/8/2021 của Sở Y tế và Sở Giáo dục - Đào tạo, Công văn số

1755/SGDĐT-GDPT ngày 13/9/2021 của Sở Giáo dục - Đào tạo về việc hướng

dẫn tổ chức dạy học trong tình hình mới.

Căn cứ tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại địa phương, trên

cơ sở tham mưu, thống nhất của các phòng: Y tế, Giáo dục - Đào tạo và các ban,

ngành liên quan, Ủy ban nhân dân huyện đồng ý cho các cơ sở giáo dục tổ chức

dạy học trực tiếp từ ngày 15/9/2021 (trừ các trường Mầm non) cụ thể như sau:

I. Phương án thực hiện chương trình và kế hoạch dạy học

1. Đối với giáo dục Mầm non

Chưa tổ chức dạy học cho đến khi có thông báo mới.

2. Đối với các trường Tiểu học, TH&THCS, THCS

- Thực hiện Phương án 1 theo Kế hoạch liên ngành số 1736/KHLN-SGDĐT-

SYT ngày 11/9/2021 của Sở Giáo dục - Đào tạo và Sở Y tế (trừ Trường THCS

Nguyễn Trãi, THCS Xuân An và Khối THCS thuộc trường TH&THCS Xuân

Lĩnh), cụ thể: Tổ chức dạy học 2 ca (sáng, chiều); giữ nguyên số học sinh/lớp.

Mỗi tuần học 05 buổi (đối với cấp Tiểu học), 06 buổi đối với các cấp học khác,

mỗi buổi học 4 tiết. Chưa tổ chức các hoạt động tập thể như: Chào cờ; sinh hoạt

đoàn, đội; hoạt động trải nghiệm; bán trú,...

- Các trường học tận dụng tối đa thời gian dạy học trực tiếp, điều chỉnh

phù hợp nội dung và thời gian thực hiện kế hoạch giáo dục trên tinh thần xác

định các kiến thức và kỹ năng cốt lõi của các môn học để tổ chức dạy học vừa

đảm bảo hoàn thành chương trình dạy học, vừa thích ứng trong trường hợp dịch

bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp phải chuyển sang dạy học trực tuyến. Có

phương án phù hợp kết hợp giữa dạy học trực tiếp và dạy học trực tuyến, hướng

2

dẫn học sinh tự học tại nhà đối với các nội dung không bố trí dạy học trực tiếp

hoặc những nội dung cần tiếp tục củng cố, tăng cường.

- Đối với cấp Tiểu học: Buổi sáng dạy học khối 3, 4, 5; buổi chiều dạy

học khối còn lại. Những trường hợp đặc biệt cần thay đổi, điều chỉnh phải được

sự đồng ý của phòng Giáo dục - Đào tạo.

- Đối với cấp THCS: Buổi sáng dạy học khối 6, 9; buổi chiều dạy học các

khối còn lại.

- Đối với các Trường: THCS Nguyễn Trãi, THCS Xuân An, TH&THCS

Xuân Lĩnh (Khối THCS): Trước mắt thực hiện theo Phương án 2 của Hướng dẫn

liên ngành số 1736/KHLN-SGDĐT-SYT ngày 11/9/2021 của Sở Giáo dục - Đào

tạo và Sở Y tế, đến khi đủ giáo viên thực hiện theo Phương án 1. Cụ thể:

+ Tổ chức dạy học trực tiếp đối với các môn: Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh;

Đối với lớp 6: Bố trí dạy thêm các môn Khoa học Tự nhiên, Lịch sử và Địa lý.

+ Tổ chức dạy học trực tuyến hoặc các hình thức khác: Các môn học và

hoạt động giáo dục còn lại.

3. Đối với các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX

Căn cứ thực tế đội ngũ giáo viên, lựa chọn 1 trong 2 Phương án dạy học ở

Kế hoạch liên ngành số 1736/KHLN-SGDĐT-SYT ngày 11/9/2021 của Sở Giáo

dục - Đào tạo và Sở Y tế, nếu có phương án khác phải xin ý kiến của Lãnh đạo

Sở Giáo dục - Đào tạo và báo cáo UBND huyện.

II. Tổ chức thực hiện

1. Đối với các trường học và Trung tâm GDNN-GDTX

- Xây dựng kế hoạch dạy học và triển khai thực hiện một cách linh hoạt,

sáng tạo, phù hợp với tình hình, diễn biến dịch bệnh Covid-19 để hoàn thành

chương trình và đảm bảo an toàn, chất lượng.

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định của các cơ quan có thẩm

quyền và các văn bản hướng dẫn của ngành Giáo dục - Đào tạo, Y tế, đặc biệt là

Kế hoạch liên ngành số 1736/KHLN-SGDĐT-SYT ngày 11/9/2021 và Hướng

dẫn liên ngành số 3193/HDLN -SYT-SGDĐT ngày 30/8/2021, đảm bảo an toàn

tuyệt đối cho học sinh, cán bộ giáo viên, nhân viên; đặc biệt, thực hiện nghiêm

quy định 5K của ngành Y tế.

- Tăng cường công tác truyền thông về dịch bệnh Covid-19 và các quy

định phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong trường học, phụ huynh, học sinh

và cộng đồng.

- Tổ chức phân luồng học sinh theo các khu vực khi học sinh đến trường,

khi ra về, khi học tập, vui chơi, khi vào các khu vực vệ sinh công cộng; Hạn chế

việc phụ huynh đưa đón con đến trường và không tụ tập đông người trước cổng

3

trường; Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, phương tiện phòng, chống dịch, thực

hiện tốt công tác vệ sinh trường, lớp.

- Kịp thời phát hiện các học sinh có biểu hiện: ho, sốt, đau, ngứa họng,

mất vị giác, khó thở, các gia đình học sinh có người đang trong thời gian cách ly

tại nhà hoặc theo dõi sức khỏe theo khuyến cáo, yêu cầu các học sinh này chưa

đến trường (trừ khi được sự cho phép của cơ quan y tế).

- Động viên, khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đang

cư trú tại các vùng có dịch (vùng đang thực hiện Chỉ thị 15, Chỉ thị 16) sau khi

đã hoàn thành các quy định cách ly theo hướng dẫn chuyển đến tạm trú tại địa

bàn công tác để thuận lợi cho giảng dạy. Bố trí, tạo điều kiện cho các đối tượng

này thực hiện nghiêm việc tự cách ly, theo dõi sức khỏe và chỉ vào trường khi

được sự đồng ý của cơ sở y tế tại địa phương.

- Thường xuyên liên hệ, phối hợp và kịp thời thông báo khi có biểu hiện

nghi ngờ nhiễm bệnh Covid-19 với cơ sở y tế trên địa bàn để được tư vấn,

hướng dẫn và hỗ trợ trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục.

2. Đối với phòng Giáo dục - Đào tạo

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch năm học, triển

khai thực hiện nghiêm túc, linh hoạt và phù hợp đảm bảo chương trình dạy học và

các quy định phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của các cơ quan có thẩm quyền.

- Thường xuyên phối hợp với phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện để chỉ

đạo các cơ sở giáo dục nhằm thực hiện nghiêm túc các quy định phòng, chống

dịch bệnh Covid-19. Kịp thời báo cáo và tham mưu UBND huyện về các giải

pháp để chỉ đạo và thực hiện nhiệm tốt nhiệm vụ năm học trong tình hình phòng,

chống dịch.

- Rà soát, tổng hợp và báo cáo Ủy ban nhân dân huyện:

+ Nhu cầu hỗ trợ phương tiện học tập trực tuyến đối với các đối tượng

học sinh là con em các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn. Khuyến khích các

cơ sở giáo dục tổ chức kêu gọi các tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ mua sắm

thiết bị học tập trực tuyến cho các đối tượng học sinh này.

+ Khả năng đáp ứng của các đường truyền Internet phục vụ cho việc dạy

học trực tuyến tại các địa phương của các đơn vị cung cấp trên địa bàn huyện.

3. Đối với phòng Y tế và Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với phòng Giáo dục - Đào tạo và các địa phương chỉ đạo,

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các

trường học trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, thị trấn cử nhân viên y tế phụ trách y tế các

trường học để phối hợp xử lý kịp thời các tình huống liên quan đến sức khỏe học

sinh và giáo viên.

4

4. Đối với Trạm y tế các xã, thị trấn

- Chịu trách nhiệm phối hợp tư vấn, hướng dẫn về công tác phòng, chống

dịch bệnh Covid-19 tại địa bàn; Kịp thời xử lý khi có các thông tin, biểu hiện về

nguy cơ phát sinh dịch bệnh trong trường học.

- Bố trí cán bộ phụ trách, tiếp nhận thông tin từ các trường học và xử lý kịp

thời, hiệu quả các tình huống khi có biểu hiện về nguy cơ phát sinh dịch bệnh.

Nhận được Công văn, yêu cầu các đơn vị và các cơ sở giáo dục trên địa

bàn huyện nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn,

vướng mắc, yêu cầu báo cáo kịp thời về UBND huyện (qua phòng Giáo dục -

Đào tạo) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- BCĐ PC dịch bệnh Covid-19 huyện;

- Các phòng, ban, ngành cấp huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT, GDĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Việt Hùng

		hungbv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-09-14T15:57:19+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-09-14T16:24:07+0700

		2021-09-14T16:24:34+0700